



**BBVA Seguros México, S.A. de C.V., Grupo Financiero BBVA México**  
**Estado de Resultados del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2024**  
 (Cifras en Pesos)

|   |                   |                                 |
|---|-------------------|---------------------------------|
| <b>Primas</b>   |                   |                                 |
| Emitidas  |                   | 77,118,417,460.15               |
| (-) Cedidas   |                   | 1,017,558,037.21                |
| <b>De Retención</b>   |                   | <b>76,100,859,422.94</b>        |
| <br>  |                   |                                 |
| (-) <b>Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor</b>                |                   | 37,762,405,838.52               |
| <br>  |                   |                                 |
| <b>Primas de Retención Devengadas</b>   |                   | <u>38,338,453,584.42</u>        |
| (-) <b>Costo Neto de Adquisición</b>  |                   | 5,542,437,590.88                |
| Comisiones a Agentes  |                   |                                 |
| Compensaciones Adicionales a Agentes  |                   |                                 |
| Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado   |                   |                                 |
| (-) Comisiones por Reaseguro Cedido   | (12,003,212.26)   |                                 |
| Cobertura de Exceso de Pérdida  | 650,215,713.34    |                                 |
| Otros   | 4,904,225,089.80  |                                 |
| (-) <b>Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir</b> |                   | 39,801,908,189.16               |
| Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir   | 39,910,401,192.60 |                                 |
| (-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional                                       | (108,493,003.44)  |                                 |
| Reclamaciones   |                   |                                 |
| <br>  |                   |                                 |
| <b>Pérdida Técnica</b>  |                   | <u>(7,005,892,195.62)</u>       |
| (-) <b>Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas</b>   |                   | 2,445,403,543.22                |
| Reserva para Riesgos Catastróficos  | 2,445,403,543.22  |                                 |
| Reserva para Seguros Especializados   |                   |                                 |
| Reserva de Contingencia   |                   |                                 |
| Otras Reservas  |                   |                                 |
| <br>  |                   |                                 |
| <b>Resultado de Operaciones Análogas y Conexas</b>  |                   |                                 |
| <br>  |                   |                                 |
| <b>Pérdida Bruta</b>  |                   | <u>(9,451,295,738.84)</u>       |
| (-) <b>Gastos de Operación Netos</b>  |                   | 830,764,202.35                  |
| Gastos Administrativos y Operativos   | 535,569,094.75    |                                 |
| Remuneraciones y Prestaciones al Personal   | 188,661,386.80    |                                 |
| Depreciaciones y Amortizaciones   | 106,533,720.80    |                                 |
| <br>  |                   |                                 |
| <b>Pérdida de la Operación</b>  |                   | <u>(10,282,059,941.19)</u>      |
| <br>  |                   |                                 |
| <b>Resultado Integral de Financiamiento</b>   |                   | 24,339,537,734.81               |
| De Inversiones  | 5,168,693,314.11  |                                 |
| Por Venta de Inversiones  | 4,574,322,948.53  |                                 |
| Por Valuación de Inversiones  | 10,629,401,313.47 |                                 |
| Por Recargo sobre Primas  | 440,150,850.36    |                                 |
| Por Emisión de Instrumentos de Deuda  |                   |                                 |
| Por Reaseguro Financiero  |                   |                                 |
| Intereses cobrados por créditos otorgados   |                   |                                 |
| (-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro                                   | 74,297.99         |                                 |
| (-) Castigos preventivos por riesgos crediticios  |                   |                                 |
| Otros   | 970,870,518.33    |                                 |
| Resultado Cambiario   | 2,556,024,492.02  |                                 |
| (-) Resultado por Posición Monetaria  |                   |                                 |
| <br>  |                   |                                 |
| <b>Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes</b>                                   |                   | 1,313,253,595.31                |
| <br>  |                   |                                 |
| <b>Utilidad antes de Impuestos a la Utilidad</b>  |                   | <u>15,370,731,388.93</u>        |
| (-) <b>Provisión para el pago de Impuestos a la Utilidad</b>                                      |                   | 4,193,846,677.20                |
| <br>  |                   |                                 |
| <b>Utilidad antes de Operaciones Discontinuas</b>   |                   | <u>11,176,884,711.73</u>        |
| <br>  |                   |                                 |
| <b>Operaciones Discontinuas</b>   |                   |                                 |
| <br>  |                   |                                 |
| <b>Utilidad del Ejercicio</b>   |                   | <u><u>11,176,884,711.73</u></u> |
| <br>  |                   |                                 |
| <b>Participación Controladora</b>   |                   |                                 |
| <b>Participación No Controladora</b>  |                   |                                 |

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

**DIRECTOR GENERAL**

**AUDITOR INTERNO**

**DIRECTOR DE FINANZAS**

**C.P. RICARDO MANGE AGUAYO**

**LIC. GONZALO POLO FERNANDEZ**

**C.P. FERNANDO FLORES HERNANDEZ MAGRO**